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1 Základné údaje o obci   

 
 

Obec Rabča s počtom 4863 prevažne mladých obyvateľov je druhou najväčšou obcou 

Bielej Oravy a je to lokálne centrum aj pre okolité obce Rabčice, Sihelné, Oravskú Polhoru. 

Obec Rabča má v erbe vrch z ktorého vyrastajú tri ihličnaté stromy. Má dobré podmienky pre 

rozvoj. Ak využije svoje danosti, vyrieši rozhodujúce sídelne problémy a zvýši ekonomickú 

samostatnosť, má šancu v dlhodobej perspektíve sa stať mestom od čoho sa aj odvíja jadro 

vízie Rabče. 

Obec Rabča  je v kotline  a vytvára špecifický mikroregión cca 11000 obyvateľov. 

Tento mikroregión tvoria obce Rabčice, Sihelné a Oravská Polhora. Spojivom týchto obcí je 

goralské nárečie a špecifický maloroľnícky spôsob obrábania pôdy. Tvorí prirodzené spádové 

sídlo najmä v oblasti verejných služieb a obchodnej siete. 

Je to obec, ktorej silnou stránkou je mladé obyvateľstvo, kvalitný nový bytový fond, 

dostatočné zásoby pitnej vody, pekná príroda s možnosťou rozvoja aktivít, či už v cestovnom 

ruchu, podnikaní v službách.  

 

 

• HISTÓRIA OBCE 

 

 

   

V zachovalých písomných prameňoch sa Rabča prvýkrát spomína v roku 1564 v 

daňových súpisoch Oravského panstva. Nové pohľady na vznik obce prinieslo objavenie 

rukopisnej mapy Oravy z roku 1550. Rabča je tu už zaznačená ako existujúca obec. 

Prví osadníci s richtárom Lazarom klčovali husté lesy na dolnom konci riečky Polhoranky 

medzi Piľskom a Babou horou v Lokalite "Brána". Za strážnu službu boli valasi oslobodení 

od platenia daní a poplatkov. V drsných podmienkach sa im nedarilo a po zdanení novými 

zemepánmi Thurzovcami začali dedinu opúšťať. Do konca 16. storočia ostali zo šiestich 

domov obývané len dva.  

V roku 1608 sa zemepán Juraj Thurzo rozhodol Rabču opäť osídliť. Touto úlohou poveril 

Jána Ramzu z Horného Štefanova. Dňa 9. augusta vydal listinu, v ktorej Ramzu ustanovil za 

richtára (šoltýsa) s povinnosťou usadiť v Rabči päť valaských kolonistov. Ján Ramza 
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priviedol do Rabče svojho brata a valachov Gembuša, Odelgu, Nováka a Krúpu. Podľa nich 

sa až do polovice 18. storočia nazývali sedliacke rale.  

Dňa 29. septembra 1616 došlo k odčleneniu časti chotára Rabče a k založeniu dediny 

Rabčice.  
  

1.1 Identifikačné údaje 

 

Názov:     Obec Rabča 

Sídlo:     ul. Hlavná č.426, 029 44   Rabča 

Identifikačné číslo:   00314838 

Daňové IČ:    2020571751 

Dátum vzniku:   01.01.1991 

Právna forma:    obec 

Bankové spojenie:   Prima Banka, Slovensko a.s.,  

Č.účtu:     4003093001/5600 

Hlavná činnosť:   Všeobecná štátna správa 

Č.tel.,  faxu:    043 5594101, 5594219, fax 043 5594219 

e-mail:     rabca@rabca.sk  

adresa stránky:   www.rabca.sk 

Geografická poloha obce:  okres Námestovo 

Nadmorská výška:   650 m 

Počet obyvateľov:   5 127 k 31.12.2020 

1.2 Geografické údaje 

 

Obec Rabča sa nachádza na severozápadnom Slovensku v okrese Námestovo na hornej 

Orave.  Katastrálne územie obce sa začleňuje do  sústavy vonkajších flyšových Západných 

Karpát, oblasti Stredných Beskýd, Podbeskydskej brázdy a vrchoviny. Veľkosť katastrálneho 

územia je 2516 ha. 

Prevážna časť územia leží v doline rieky Polhoranka, ktorá svojím najvýznamnejším 

prítokom rieky Bystrá, Sihelnianskym, Soľným a Hájkovým potokom vytvorila kotlinu 

uzavretú z východu masívmi Kopanice, z juhu najvyšším kopcom obce Vahanov 918,4 m 

n.m., zo západnej strany Podbeskydskou brázdou, v pozadí ktorej dominuje kopec Pilsko 

1 556,9 m n.m. a zo severu dominuje najvyšší kopec Hornej Oravy Babia Hora s 1722,9 m 

n.m. , na východe Michaliakovská grapa s vrcholom Poľany 869,8 m n.m.  

 

 

1.3 Demografické údaje 

 

Rabča je veľkou obcou so zmiešaným obyvateľstvom pozostávajúcim z rodákov 

a prisťahovaných najmä z okolitých obcí.  Obec patrí pod rozvíjajúci sa vidiek, ktorý je 

schopný zabezpečiť najzákladnejšie funkcie obce.  Nakoľko Rabča je vzdialená od Poľska cca 

15 km, rozvíja cezhraničnú spoluprácu s gminnou Swinna.  

 

Stav obyvateľstva pri sčítaní v roku 2011 bol 4675.  Ku konci roku 2020  počet stúpol na 

5127.   

 

 

http://www.rabca.sk/
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Tabuľka 1: Štatistika prírastku a úbytku obyvateľov za roky 2016-2020 

Skupina 2016 2017 2018 2019 2020 Spolu 

Narodení 88 92 94 117 90 481 

Zosnulí 30 43 26 32 32 163 

Prisťahovaní 61 67 59 54 67 308 

Odsťahovaní 64 56 82 81 72 355 

 

Počet obyvateľov k 31.12.2020  5127.  

 

 

2 Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

2. 1. Starosta obce 

Starosta obce je predstaveným obce a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého 

volia obyvatelia v priamych voľbách. Starosta obce je štatutárnym orgánom obce 

v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch pracovníkov obce, 

v administratívnych vzťahoch je správnym orgánom (§ 13 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov). 

Starostom obce je Ing. Július PITÁK, ul. Gaceľovská 1167/8, Rabča, ktorý bol 

zvolený vo voľbách, ktoré sa konali dňa  10.11.2018 na obdobie 4 rokov.   

 

2.2. Zástupca starostu obce 

Zástupcom starostu je Ing. Pavol Jurčák, ktorého na  zasadnutí OZ dňa 7.12.2018 

starosta vymenoval.  

 

2.3.Prednosta obecného úradu 

Prednostka  obecného úradu  Mgr.Monika Kozoňová ukončila pracovný pomer dňa 

28.7.2020. Od 1.12.2020 je prednostom obecného úradu Ing. Tomáš Kekeliak.  

 

 2.4.Hlavný kontrolór obce 

Od 1.11.2019 bola do funkcie hlavného kontrolóra zvolená JUDr. Zuzana Lašťáková 

Spuchláková na úväzok 38 h mesačne na obdobie šesť rokov.  

  

 

2.5.Obecné zastupiteľstvo 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce Rabča zložený z poslancov 

zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce Rabča dňa 7. decembra  2018 na obdobie 

4 rokov. Obecné zastupiteľstvo má 11 poslancov. V roku 2020 sa konalo 6 zasadnutí OZ, 

každé zasadnutie bolo verejné, pozvánka na OZ bola formou vyhlášky zverejnená na 

úradnej tabuli a vyhlásené v obecnom rozhlase. 
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Poslanci OZ  – volebné obdobie 2018-2022: 

Ing. Jozef Kovaliček 

Ing. Pavol Jurčák 

Mgr. Róbert Brišák 

Ján Maťuga 

Mgr. Andrea Lubasová 

Monika Adamčíková 

Marta Gužíková 

Mgr. Gabriela Čulová 

Mgr. Augustín Piták 

Pavol Kobyliak 

Ing. Jaroslav Jagnešák 

 

 

2.6.Komisie 

Komisie  pri Obecnom zastupiteľstve boli  vymenované od 1.2.2019 nasledovne: 

1. Komisia finančná (Ing. Pavol Jurčák, Ing. Veronika Jagelková, Ing. 

Dana Kvasniaková, Jozef Balek, Ján Maťuga, Mgr. Lucia 

Tomovčíková, Mgr. Róbert Brišák) 

2. Komisia športu (Ing.Jozef Kovaliček, Martin Gábor, Juraj Maxa, Martin 

Adamčík, Vladimír Iskierka, Vladimír Lubas) 

3. Komsia životného prostredia, veřejného poriadku a výstavby ( PhDr. 

Augustín Piták, Alojz Spuchľák, Ing. Jaroslav Jagnešák, Mgr. Eva 

Grancová, Vladimír Lubas, Mária Fuskoáv, Ing. Stanislav Šimurdiak) 

4. Komisia sociálna a bytová ( Mgr. Gabriela Čulová,  Marta Gužíková, 

Mgr. Margita Kvasničáková, Mgr. Mária Jagnešáková, Mgr. Janka 

Michaláková, Ľudmila Iskierková, Monika Adamčíková, Pavlína 

Oselská) 

5. Komisia krízovej prevencie ( Mgr. Andrea Lubasová, vdp.Mgr. Peter 

Bolibruch, Mgr. Zuzana Bodoríková, Mgr. Zuzana Kovaličková, Mgr. 

Oľga Gluštíková, PhDr. Augustín Piták, Mgr. Mária Tisoňová, JUDr. 

Eva Hudák Kornhauserová, Katarína Jagnešáková, PaedDr.Eva 

Štefaničiaková,PhD.) 

6. Komisia na ochranu verejného záujmu ( Ján Maťuga, Mgr. Andrea 

Lubasová, Pavol Kobyliak, PhDr. Augustín Piták, Ing. Jaroslav 

Jagnešák, Ing. Jozef Kovaliček) 

7. Komisia kulúry ( Mgr. Róbert Brišák, Mgr. Daniela Chutňáková, 

Marián Chutňák, Monika Prisenžňáková, Mgr. Martin Skočík, Mgr. 

Gabriela Čulová, Mgr. Monika Kozoňová, Margita Pindjaková, 

Miroslav Jagnešák st., Mgr. Andrea Lubasová, Mgr. Janka 

Michaláková, Bc. Jozef Oselský) 

-  
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2.7.Obecný úrad 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Je zložený 

z pracovníkov obce. Prácu obecného úradu organizuje prednostka Mgr. Monika Kozoňová 

a starosta obce Ing. Július Piták.  Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne 

veci a písomnú agendu. Je podateľňou obecný písomností, zabezpečuje odborné podklady 

a iné písomnosti na rokovania obecného zastupiteľstva, vypracovanie rôznych písomných 

rozhodnutí, správnych konaní, vykonáva nariadenia obce a uznesenia obecnej 

samosprávy. 

  

 

Zamestnanci obecného úradu: 

  

Mgr. Monika Kozoňová – prednostka Obecného úradu  (prac.pomer ukončila 28.7.2020).  

Ing. Tomáš Kekeliak – prednosta Obecného úradu (od 1.12.2020).  

Ing. Dana Kvasniaková – účtovníctvo a rozpočtovníctvo obce, majetok, personalistika, 

mzdy, finančný manažér 

Mgr. Eva Grancová – sekretariát, agenda sťažností, ÚP obce, písomnosti OZ 

Mgr. Margita Kvasničáková – sociálna agenda, projektový manažér 

Bc. Ľudmila Lubasová – správa miestnych daní a poplatkov 

Mária Fusková – evidencia  a vysporiadanie pozemkov do vlastníctva obce, pozemkové 

úpravy 

Ľudmila Iskierková – matrika, evidencia obyvateľov 

Oľga Bolibruchová – pokladňa, podateľňa 

Mgr. Michaeala Ogureková – sam. administratívny pracovník ( opatrovateľská služba, 

pozemková agenda) 

Helena Chromčáková – upratovačka, doručovanie úradných zásielok v obci 

Monika Prisenžňáková – upratovačka v Kult. Dome, preberanie inventáru kuchynky 

MKS. 

Všetci zamestnanci obce pracujú s úväzkom 7,5 hod. denne.  

 

Pracovníci obce zabezpečujú účtovné a finančné operácie s majetkom obce, 

finančnými prostriedkami v bankách, inventarizáciu majetku, účtovné, majetkové práva, 

ich ochranu, vydávajú správne povolenia na verejné kultúrne a športové podujatia. 

Administrujú správne poplatky a tiež uskutočňujú informácie v miestnom rozhlase. 

 Ďalej vykonávajú poštové a telekomunikačné služby, správu administratívnych 

úkonov a ich zhotovovanie, povoľovanie predajného času prevádzok v obci, výherných 

prístrojov, zvláštneho užívania verejných priestranstiev a miestnych komunikácií, 

organizačné záležitosti, výkon rozhodnutí orgánov obecnej samosprávy a informačné 

činnosti.  
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Vykonávajú aj všetky činnosti spojené s daňou z nehnuteľností a miestnymi 

poplatkami na území obce,  informačné služby v uvedenom rozsahu a prehľady o 

vlastníctve prípadne užívaní nehnuteľného majetku oprávneným žiadateľom, atd.  

Samosprávu obce Rabča vykonávajú obyvatelia obce prostredníctvom: 

 

-  orgánov obce 

-  hlasovaním obyvateľov obce 

-  verejným zhromaždením obyvateľov obce 

Na plnenie úloh samosprávy obce alebo ak to ustanovuje zákon, obec vydáva všeobecné 

záväzné nariadenia, ktoré nesmú odporovať ústave ani zákonom. 

Zákonom č. 302/2001 bol zriadený vyšší územný celok SR – samosprávny kraj. Obec Rabča 

patrí do Žilinského samosprávneho kraja, ktorý má sídlo v Žiline. Obec poskytuje 

samosprávnemu kraju na plnenie jeho úloh údaje z evidencií, ktoré vedie, poskytuje súčinnosť 

pri zabezpečení umiestnenia jeho orgánov. Samosprávny kraj zasiela každej obci výtlačky 

všetkých nariadení, ktoré boli nimi prijaté. 

 

Obec vykonáva aj  prenesený výkon štátnej správy, a to v oblasti:  

 

- matriky – od 1.7.2002 

- územného plánovania a stavebného poriadku -  od 1.1.2003 

- špeciálneho stavebného úradu pre miestne a účelové komunikácie – od 1.1.2003 

- opatrovateľskej služby – od 1.1.2003. 

- starostlivosti o životné prostredie  (úsek ochrany prírody a krajiny, úsek štátnej vodnej  

  správy, úsek ochrany pred povodňami, úsek ochrany ovzdušia) - od roku 2002 

-  na úseku registra hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov  (ďalej REGOB)   

-  na úseku registra adries 

 

 

2.8.Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ÚJ 

Rozpočtové organizácie 

- Základná škola s materskou školou, Rabčicka ulica 410, 029 44  Rabča, riaditeľ ZŠ 

s MŠ Ing. Kornhauserová Anna, IČO: 37810316, č.t. 043/5594116, e-mail: 

zsrabca@stonline.sk, webová stranka: www.zsrabca.edupage.sk, hodnota majetku: 

2190780,65 € , výsledok hospodárenia: 2725,39 €.  

- Centrum voľného času, Hlavná ulica 426,  029 44   Rabča, riaditeľ CVČ Ing. Július 

Piták (starosta obce), IČO: 42346886, č.t. 043 2812120, e-mail: podatelna@rabca.sk, 

hodnota majetku 0 €,  výsledok hospodárenia: 0 €.    

Činnosť Centra voľného času bola pozastavená k 31.8.2016.  

 

 

 

 

 

 

mailto:zsrabca@stonline.sk
http://www.zsrabca.edupage.sk/
mailto:podatelna@rabca.sk
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Príspevková organizácia 

- Rabčan, Obecné služby, Rabčická ulica 334, 029 44  Rabča, vedúci PO p. Ratica 

Štefan, IČO: 35996129, č.t. 043 5594223, e-mail: rabcanos@gmail.com, hodnota 

majetku 940403,52 €, výsledok hospodárenia-strata -13710,07 €.  

 

Obchodné spoločnosti  (s.r.o. so 100% účasťou obce) 

- Rabčan, s.r.o.,  Rabčicka ulica 334, 029 44, konateľ  Ing. Stanislav Šimurdiak, IČO: 

36376108, č.t. 043 5594223, e-mail: rabcansro@gmail.com, vklad do základného 

imania: 475 039,00 €,   predmet činnosti: prevádzkovanie verejných vodovodov,  

stavebné práce,  hodnota majetku: 425906,78 €, výsledok hospodárenia  1939,65 €.  

 

3 Poslanie, vízie, ciele 

 
Samospráva obce Rabča vo svojej pôsobnosti zabezpečuje udržateľný      hospodársky, 

sociálny a územný rozvoj obce a zároveň podporuje rozvoj podnikateľských aktivít 

potrebných na rozvoj obce.  

Výsledným efektom programu rozvoja bude dlhodobé cielene pôsobenie na trvalo 

udržateľný rozvoj obce Rabča a jej okolitého mikroregiónu čím sa v dlhodobom horizonte 

priblíži vízia obce:  

„Rabča je miesto, kde sa dobre žije, kam sa ľudia radi vracajú.“ 

Základným zámerom Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 

Rabča, ako kľúčového strategického a rozvojového dokumentu v strednodobom horizonte, je 

analýza hospodárskych, sociálnych daností a potrieb obce Rabča a definovanie príslušných 

programov s opatreniami a cieľmi, ktoré napomôžu rozvoju obce Rabča s ohľadom na 

potreby občanov obce Rabča. 

Hlavným strategickým zámerom programu rozvoja je trvalé zvyšovanie kvality života 

obyvateľov obce Rabča. 

 

4 Základná charakteristika konsolidovaného celku 
4.1. Ekonomické údaje 

 
- Nezamestnanosť v obci:  4,71 % 

- Nezamestnanosť v okrese:  3,73 % 

 

4.2. Symboly obce 

 

❖ Erb obce – erb obce Rabča tvoria v striebornom (bielom) štíte zo zeleného vrchu 

vyrastajúce tri ihličnaté stromy. 

❖ Vlajka obce –  zástavu obce Rabča tvorí päť pozdĺžnych pruhov striedavo zelených a 

bielych, pričom stredný pruh má dvojitú šírku (t. j. 2/6). 

 

❖ Pečať obce – je okrúhla  uprostred s obecným erbom a kruhopisom OBEC RABČA. 

4.3. Logo obce 

mailto:rabcanos@gmail.com
mailto:rabcansro@gmail.com
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Logo obce je  emblém, má grafickú podobu, bez písmen - v striebornom (bielom) štíte zo 

zeleného vrchu vyrastajúce tri ihličnaté stromy. 

 

4.4. História obce 

Prvá zmienka o obci Rabča pochádza z roku 1564.  Nové podklady na vznik obce 

prinieslo aj objavenie rukopisnej mapy Oravy s údajmi z r. 1550, kde je Rabča zaznačená ako 

existujúca obec pod názvom Pagus Rapca. Zakladatelia obce Thurzovci boli podnikatelia 

v banskej činnosti – v ťažbe kovov, soli a preto si priviedli na Oravu skúsených baníkov 

z Ramže – z Liptova, ktorí sa usadili v Štefanove. A odtiaľ pochádzajú aj zakladatelia obce 

Ramzovci.  

 

 
4.5. Pamiatky 

 
V obci sa nachádza nádherný neskorobarokový rímsko-katolícky kostol Navštívenia 

Panny Márie v Rabči z roku 1771.   

Kamenná socha sv. Jána Nepomuckého z roku 1821 pred kostolom je evidovanou  

kultúrnou pamiatkou. V roku 2020 boli v rámci projektu „Sprievodca malými kultúrno-

sakrálnymi pamiatkami v našom pohraničí Rabča-Šenov“ zrekonštruované 5 sôch v areáli 

rímskokatolíckeho kostola v Rabči.  

5  Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
 

5.1. Výchova a vzdelávanie 

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou 

v Rabči.  

V strede obce sa nachádza hlavný školský areál  a pozostáva zo starého pavilónu (1962), 

nového pavilónu, budovy materskej školy a Športovej haly. Základná škola s materskou 

školou  má 690 žiakov, 32 tried, 55 pedagogických pracovníkov.  Je vybavená špeciálnymi 

učebňami fyziky, chémie, výtvarnej výchovy, rodinnej prípravy, technickej výchovy, 

náboženskej výchovy, špeciálneho pedagóga, počítačov a jazykov. Každý predmet má svoj 

kabinet. Okrem toho je k dispozícií aj žiacka a učiteľská knižnica. 

Pri základnej škole je dobre vybavený športový areál, ktorý zahŕňa hádzanárske, 

basketbalové a dve volejbalové ihriská. K tomu atletická dráha so sektormi na skok do výšky, 

diaľky a vrh guľou. 

Novovybudovaná športová hala  v hodnote 845 250,25 eur bola odovzdaná do správy 

majetku základnej školy.   

Na mimoškolské aktivity ja zriadená Základná umelecká škola a Centrum voľného času.  

 

5.2.  Zdravotníctvo 

V obci sa nachádza Obvodné zdravotné stredisko, kde sú umiestnení všeobecní lekári, 

detskí lekári,  zubní lekári. Nakoľko obec Rabča je strediskovou obcou, zdravotnícke služby 

sú poskytované aj pre okolité obce – Rabčice, Sihelné a Oravská Polhora. Služby občanom 

v oblasti zdravotníctva poskytujú aj dve lekárne v obci. 
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5.3. Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje opatrovateľská služba. Je  poskytovaná podľa 

zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a VZN č.58/2009, ktoré určuje postup, 

podmienky a výšku úhrady pri poskytovaní sociálnych služieb v obci Rabča.  

 V roku 2020 obec Rabča mala v pracovnom pomere 27 opatrovateliek na základe Zmluvy 

o spolupráci medzi Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

SR a Obcou Rabča s platnosťou do 30.04.2021.  

 

Obec zabezpečovala poskytovanie stravy pre dôchodcov prostredníctvom Školskej 

jedálne.  Túto službu využili priemerne 5 dôchodcov. Rozvoz stravy pre starých občanov obec 

zabezpečovala prostredníctvom pracovníčky obce.   

5.4. Kultúra  

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje Miestne kultúrne  stredisko, ktoré  je 

začlenené v rámci organizačnej štruktúry obecného úradu. Vedúci kultúry zabezpečuje aj 

prenájom tanečnej sály podľa cenníka schváleného obecným zastupiteľstvom. 

V roku 2020 sa uskutočnilo v našej obci oproti roku 2019 oveľa menej kultúrnych 

a športových podujatí z dôvodu pandémie Covid-19. Medzi najvýznamnejšie patria: 

 

-  

- Detská oslava Mikuláša 

- Rabčiansky okruh 

- Silvestrovská bežka 

- Uvítanie detí 

- Detský karneval 

- Futbalový turnaj o pohár starostu obce 

- Fašiangy-pochovanie basy 

- Obecné páračky  

 

 

 

Ďalším poskytovateľom kultúrnych služieb je Obecná knižnica poskytuje knižničné 

služby. V rámci projektu z fondov EÚ poskytuje bezplatný internet. V knižnici je zriadená 

predajňa kníh, kancelárskych potrieb, počítačových doplnkov. Je možné farebne scanovať, 

kopírovať, tlačiť z pdf súboru až do formátu A3+. 

V roku 2016 bola obecná knižnica zrekonštruovaná, bolo prevedené nové interiérové 

vybavenie.   

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský 

život sa bude orientovať na spoločný kultúrny a športový život obyvateľov obce.  

Ďalšími zamestnancami obce sú zamestnanci kultúry: 

 

- Bc. Jozef Oselský – riaditeľ MKS,  úväzok 7,5 hod. denne, vstup 1.2.2020  

- Margita Budzeľová – upratovačka Domu kultúry, úväzok 7,5 hod. denne 
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- Monika Prisenžňáková – upratovačka Domu kultúry, preberanie inventáru, úväzok 7,5 

hod. denne 

- Bc. Ružena Galčíková – vedúci obecnej knižnice, úväzok 7,5 hod. denne 

 

V roku 2020 pokračoval projekt Detský kútik Hopkáčik v budove Hasičskej stanice, 

kde sú zamestnané 2 pracovníčky.  

 

Stav zamestnancov k 31.12.2020 bol 46, oproti roku 2019 bol nárast o 3 pracovníkov.       

 

Ďalšou súčasťou kultúrnej činnosti je kronika obce Rabča. Obsahom sú objektívne 

chronologické udalosti v samospráve obce Rabča. Prílohou kroniky je zbierka kópií listín, 

novinových výstrižkov, fotografií a video sekvencií.  

 

5.5. Hospodárstvo 

V obci sa nachádzajú nasledovní poskytovatelia služieb:  

- Predajne – potravín, rozličného tovaru, elektroinštalácie, podláh, výpočtovej techniky, 

cukroviniek, zeleniny, mäsa a potravín, predaj literatúry s náboženskou tematikou,  

- Predaj textilu 

- Predaj Secondhandu 

- Predaj stavebného materiálu 

- Pohrebníctvo-kvetinárstvo 

- Zlatníctvo 

- Predaj autosúčiastok, železiarstvo 

- Pohostinstvá, bary, reštaurácie, cukráreň 

- Výroba nábytku, stolárstvo, matrace 

- Výroba korbáčikov 

- Výroba cestovín 

- Vinotéka 

- Zákazkové šitie 

- Elektronická výroba 

- Pekárne a cukrárne 

- Chov oviec, sťahovanie dreva 

- Kaderníctvo, kozmetika 

- Požičovne 

- Oprava elektrospotrebičov 

- Ubytovne  

- Iné služby ( Prvá stav.sporiteľňa, Slovenská pošta a.s., Rabčan, Obecné služby, 

Rabčan s.r.o.,  Allinaz poisťovňa....) 

- Autoškola 

- Pneuservis, autoservis, diagnostika 

- Kovovýroba 

- Automobilová preprava 

- Vysušovanie muriva 

- Stavebné firmy 

- Požičovňa svadobných šiat a kostýmov 

- Spracovanie dreva 
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- Vedenie účtovníctva 

- Lekárne 

- Súkromní lekári 

- Zubné laboratórium 

- Masérske služby 

- Kultúra (Obecná knižnica, MKS, Dychová hudba Rabčanka, ženský spevácky zbor 

Marana Tha, Rabčianský chýrnik, Umelecká škola) 

- Charita 

- Družstvá (PD Magura Rabča) 

- Športové zložky (TJ Oravan Rabča) 

- Výroba okien  

- Iné organizácie ( Obecný úrad,  Rímsko-kat. úrad, Urbár-pozemkové spoločenstvo, 

Základná škola s MŠ, Centrum voľného času) 

 

5.6. Šport 

V Rabči aktívne  pracuje združenie Telovýchovná jednota ORAVAN Rabča, ktoré 

vzniklo v roku 1952.  Začiatky športu boli vo futbale a postupne pribúdali aj ďalšie športy 

– stolný tenis, turistika, šach, lyžovanie, atletika, basketbal, najnovšie aj hádzaná. Takým 

strediskom športu a základňou športu sa stala základná škola, kde žiaci dostávali na 

hodinách telocviku a v športových krúžkoch základné poznatky z rôznych športov. 

Ďalšou oporou športu sú predstavitelia obce – bez materiálnej a finančnej pomoci 

z rozpočtu obce by neboli v obci športové areály a nemohli by sme štartovať 

v pravidelných súťažiach v rámci okresu, oblasti  a kraja a vyšších územných celkov. 

Viacerí predstavitelia obce boli aj aktívnymi športovcami. 

 

5.7. Združenia 

 

• Dobrovoľný hasičský zbor obce 

• Združenie Babia hora 

• Telovýchovná jednota Oravan Rabča 

• Urbár, pozemkové spoločenstvo obce Rabča 

• Jednota dôchodcov Rabča 

 

6 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, 

ako aj z ďalších zdrojov.  

Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený 

ako vyrovnaný.  Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový,  kapitálový rozpočet bol 

zostavený ako schodkový.   

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020  
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Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.11.2019, uznesením 

č.8/A/2019.  

Bol zmenený nasledovne: 

− prvá zmena schválená dňa 21.2.2020, uznesením č. 1/2020, 

− druhá zmena schválená dňa 30.4.2020, uznesením č. 2/A/2020, 

− tretia zmena  schválená dňa 26.6.2020, uznesením č. 3/A/2020,   

− štvrtá zmena schválená dňa 30.9.2020, uznesením č. 4//2020, 

− piata zmena schválená 11.12.2020, uznesením č. 5/A/2020. 

 

 Schválený rozpočet Schválený rozpočet                                          

po poslednej zmene 

 Príjmy celkom 6 340 884,00 € 5 403 244,00 € 

 Z toho: 

 Bežné príjmy 4 085 483,00 € 4 395 418,00 € 

 Kapitálové príjmy 1 472 483,00 € 398 264,00 € 

 Finančné príjmy 782 918,00 € 450 101,00 € 

  Finančné príjmy – ZŠ 0,00 € 13 249,00 €  

 Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 €  146 212,00 € 

 Výdavky celkom 6 340 884,00 € 5 217 446,00 € 

 Z toho: 

 Bežné výdavky 1 561 750,00 € 1 477 828,28 € 

 Kapitálové výdavky-Ocú 2 713 008,00 € 1 341 712,72 € 

  Kapitálové výdavky – ZŠ 0,00 € 2 978,00 €  

  Kapitálové výdavky – CVČ 0,00 € 0,00 € 

 Finančné výdavky 40 600,00 € 39 200,00 € 

 Výdavky RO – ZŠ s MŠ 2 025 526,00 € 2 355 727,00 € 

  Výdavky RO - CVČ 0,00 € 0,00 € 

 Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 € 185 798,00 € 
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6.1. Plnenie príjmov  a čerpanie výdavkov za rok 2020 

Rozbor plnenia príjmov a výdavkov obce za rok 2020 vo finančnom aj  percentuálnom 

vyjadrení nám uvádza nasledujúca tabuľka. 

 

 

 

 

 Rozpočet po 

zmenách 

     

Skutočné 

plnenie 

príjmov/čer-

panie 

výdavkov 

k 31.12.2020 

 

%plnenia 

príjmov/% 

čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 

z toho: 

5 403 244,00 4 994 189,82 92 

Bežné príjmy 4 395 418,00 4 329 600,48 99 

Kapitálové príjmy 398 264,00 395 027,85 99 

Finančné príjmy – Ocú 450 101,00 110 101,00 24 

Finančné príjmy – ZŠ s 

MŠ 

13 249,00 13 248,92 100 

Príjmy RO – ZŠ s MŠ 146 212,00 146 211,57 100 

Príjmy RO - CVČ 0,00 0,00 0 

Výdavky celkom 

z toho: 

5 217 446,00 4 602 032,63 88 

Bežné výdavky 1 477 828,28 1 360 065,04 92 

Kapitál. výdavky-Ocú 1 341 712,72 885 346,69 66 

Kapitál. výdavky-ZŠ s 

MŠ 

2 978,00 2 978,40 100 

Kapitál. výdavky-CVČ 0,00 0,00 0 

Finančné výdavky 39 200,00 37 123,33 95 

Výdavky RO – ZŠ s MŠ 2 355 727,00 2 316 519,17 98 

Výdavky RO - CVČ 0,00 0,00 0 

Vytvorený fond opráv    

Rozpočet obce 185 798,00 392 157,19  

    

 

Môžeme konštatovať, že bežné výdavky v roku 2020 mali priamo úmerný nárast 

v závislosti od prijatých transferov zo ŠR. 

Kapitálové čerpanie sa v roku 2020 sa odzrkadlilo vo financovaní nasledovných akcií: 

Funkčná klasifikácia Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Ocú_server s príslušenstvom 0,00 2 685,00 2 685,00 

Kamerový systém 0,00 600,00 557,77 

Osobný automobil Kia Sportage 40 000,00 18 000,00 17 900,00 

Kultúra-prev.stroje,zariadenia 10 000,00 3 700,00 0,00 

Požiarne vozidlo (striekačka) 5 000,00 5 000,00 5 000,00 
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Projekty...... 30 000,00 7 500,00 5 461,00 

Miestne komunikácie 
(vodovod,kanalizácia ul. Pod Hájkou, 

kanalizácia ul.Vysoka, ul.Klenčák, ul. Veterná, 

ul. Goborova-združ.vod.prípojka, ihrisko pri 

MŠ-dlažba....) 

285 000,00 199 899,00 91 450,24 

Chodník popri ceste (uhradený 

s návr.fin.výpomoci) 
0,00 110 101,00 110 101,00 

Chodník popri ceste (uhradený z rozpočtu 

obce) 
15 000,00 0,00 12 265,15 

Parkovisko pri farskom potoku 0,00 40 500,00 40 308,88 

Výkup pozemkov (ul.Farská 19 430 €, 

pozemky družstvo 2181,37 €) 
50 000,00 28 000,00 21 611,37 

Verejné osvetlenie – nové ulice 0,00 50 000,00 50 804,38 

Parkovisko pri škol.areáli 73 000,00 0,00 0,00 

Cyklotrasa_Or.Polhora_PR 273 188,00 0,00 0,00 

Projekt „Soľanka....“ 42 000,00 0,00 0,00 

Rozšír.vodovodu,dažď.,splašk.kanal. 

Adamovka III. – dotácia 
0,00 140 000,00 140 000,00 

Rozšír.vodovodu,dažď.,splašk.kanal. 

Adamovka III. – vl.zdroje 
190 000,00 24 700,00 12 641,56 

Projekt „Rozvoj starost.o deti do 

troch rokov.....“   dotácia 
0,00 139 000,00 138 459,80 

Projekt „Rozvoj starost.o deti do 

troch rokov.....“   vl.zdroje 
522 000,00 246 100,00 7 287,36 

Projekt „Rozvoj starost.o deti do 

troch rokov.....“   vl.zdroje 

stav.dozor 

0,00 1 500,00 2 000,00 

Projekt ZŠ s MŠ 

„Odstrán.dvojsmennosti....“ 
683 520,00 107 647,72 59 951,34 

TJ-rekonštrukcia budovy 0,00 10 000,00 0,00 

Projekt „Sprievodca 

sakr.pamiatkami (zrekonštr. 5 sôch pri 

rím.-kat.kostole v Rabči) 
0,00 28 730,00 23 680,00 

Socha Jána Nepomuckého pred rím.-

kat.kostolom v Rabči (z rozpočtu obce) 
0,00 3 900,00 3 900,00 

Projekt „Nadstavba a stav.úpravy 

MŠ.....“ stav.práce – 85%  
0,00 14 300,00 14 119,96 

Projekt „Nadstavba a stav.úpravy 

MŠ.....“ stav.práce – 15%  
0,00 1 680,00 1 661,17 

Projekt „Nadstavba a stav.úpravy 

MŠ.....“ stav.práce – vl. Zdroje 
0,00 1 120,00 848,73 

ZŠ s MŠ_modernizácia učební 
(stav.práce, nábytok,zariadenie....) 85% 

0,00 80 850,00 80 099,40 

ZŠ s MŠ_modernizácia učební 
(stav.práce, nábytok,zariadenie....) 15% 

0,00 9 650,00 9 423,46 

ZŠ s MŠ_modernizácia učební 
(stav.práce, nábytok,zariadenie....) vl.zdroje 

0,00 19 550,00 11 289,12 

Horná ZŠ_rekonštr.kotolen na 

biomasu 
259 000,00 0,00 0,00 

Proj.dokumentácia_prístavba ZŠ 0,00 22 000,00 21 840,00 

Územný plán obce 2 000,0 0,00 0,00 
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Ocú-rekonštrukcia 200 000,00 25 000,00 0,00 

Workautové ihrisko 33 300,00 0,00 0,00 

SPOLU: 2 713 008,00 1 341 712,72 885 346,69 

 

Vo výdavkových finančných operáciách bola splátka istiny z bankového úveru, ktorá bola 

poskytnutá ešte na výstavbu Športovej haly, ďalej splátka istiny z úverov zo ŠFRB 

na výstavbu 12 bytového domu a výstavbu 8 BJ (nadstavba 24 BD).   

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR    

Bežné  príjmy spolu 4 475 812,05 

z toho : bežné príjmy obce  4 329 600,48 

             bežné príjmy RO 146 211,57 

Bežné výdavky spolu 3 676 584,21 

z toho : bežné výdavky  obce  1 360 065,04 

             bežné výdavky  RO 2 316 519,17 

Bežný rozpočet 799 227,84 

Kapitálové  príjmy spolu 395 027,85 

z toho : kapitálové  príjmy obce  395 027,85 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 888 325,09 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  885 346,69 

             kapitálové  výdavky  RO 2 978,40 

Kapitálový rozpočet  - 493 297,24 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                               305 930,60 

Vylúčenie z prebytku (dotácia OHS II.etapa) -11 264,06 

Vylúčenie z prebytku (ob.knižnica dotácia) -1 841,22 

Vylúčenie z prebytku (sčít.domov a bytov dotácia) -3 396,00 

Vylúčenie z prebytku (ZŠ s MŠ) - 111 165,20 

Vylúčenie spolu: - 127 666,48 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
                                          178 264,12 

Príjmové finančné operácie – obec 

Príjmové finančné operácie – ZŠ s MŠ 

110 101,00 

13 248 ,92 

Výdavkové finančné operácie 37 123,33 

Rozdiel finančných operácií 86 226,59 

PRÍJMY SPOLU                        4 994 189,82 

VÝDAVKY SPOLU 4 602 032,63 

Hospodárenie obce  392 157,19 

Vylúčenie z prebytku - 127 666,48 

UPRAVENÉ HOSPODÁRENIE OBCE 264 490,71 



18 

 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 392 157,19 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 odst. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po vylúčení o nevyčerpané 

finančné  prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 127 666,48 EUR,  

navrhujeme použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu    264 490,71 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu podľa § 10 ods.3 

písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

 

a) Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v roku 2020 a nevyčerpané na: „Nadstavba obecnej hasičskej stanice Rabča – II. 

etapa“  v sume   11 264,06 EUR. 

 

b) Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky – „Akvizícia 

knižničného fondu“  v sume   1 841,22 EUR. 

 

c) Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky – „Sčítanie domov 

a bytov 2020“  v sume   3 396,00 EUR. 
 

d) Podpora  výchovy k stravovacím návykom dieťaťa („dotácia na stravu“) v zmysle 

zákona č. 544/2020 Z.z. o dotáciach v pôsobnosti MPSVR SR v sume 77 512,80 

EUR. 
 

e) Prenesený výkon v oblasti školstva v sume 33 652,40 EUR.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške  

264 490,71 EUR.  

 

 

 

 

Účtovný výsledok hospodárenia  za rok 2020 tvorí rozdiel  výnosov účtovaných na účtoch 

účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. O nákladoch a výnosoch 

sa účtuje oddelene (nezávisle) od príjmov a výdavkov.  

 

Rezervný fond 

Rezervný fond sa tvorí z prebytku hospodárenia vo výške určenej obecným  

zastupiteľstvom,  za rok 2019 sa tvoril vo výške 100 %.  Ďalej môžu byť zdrojom fondu 

darované finančné prostriedky a zostatky z minulých rokov. 

 

Fond rozvoja bývania 

Obec netvorí fond rozvoja bývania. 

Sociálny fond 

Sociálny fond sa tvorí z dohodnutého prídelu do výške 1,5% z celkového  
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objemu skutočne vyplatených miezd v bežnom roku, zo zostatku  

prostriedkov sociálneho fondu z minulých rokov a z prostriedkov získaných  

zo splátok pôžičiek. 

Použitie sociálneho fondu dohodne zamestnávateľa a odborový orgán  

v kolektívnej zmluve.  

 

7  Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

7.1. Majetok a zdroje krytia 
 

a) Obec Rabča 
A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Majetok spolu 11860271,67 10831006,43 8151700,00 8151700,00 

Neobežný majetok spolu 8029514,00 7969828,19 4940000,00 4940000,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 9300,00 9300,00 30000,00 30000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 6962958,31 6903272,50 3850000,00 3850000,00 

Dlhodobý finančný majetok 1057255,69 1057255,69 1060000,00 1060000,00 

Obežný majetok spolu 3819530,41 2847132,60 3211700,00 3211700,00 

z toho :     

Zásoby 0 0 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2775085,30 2205050,42 3140000,00 3140000,00 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  22984,14 15189,94 40000,00 40000,00 

Finančné účty  1021460,97 626892,24 30000,00 30000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  11227,26 14045,64 1700,00 1700,00 

 

 P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11860271,67 10831006,43 8151700,00 8151700,00 

Vlastné imanie  6674917,35 6097739,55 2688700,00 2688700,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 
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Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  6674917,35 6097739,55 286170,00 286170,00 

Záväzky 699716,33 493516,81 763000,00 763000,00 

z toho :     

Rezervy  27500,00 27500,00 60000,00 60000,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 0 0 

Dlhodobé záväzky 349223,79 365951,50 400000,00 400000,00 

Záväzky zo sociálneho fondu 7408,71 5326,06 3000,00 3000,00 

Záväzky z nájmu 0 0   

Krátkodobé záväzky 96489,12 81562,61 50000,00 50000,00 

Bankové úvery a výpomoci 110101,00 18502,70 250000,00 250000,00 

Prijaté návr. fin. výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 4485637,99 4239750,07 4700000,00 4700000,00 

 

Pri pohľade na vývoj pohľadávok môžeme konštatovať, že v roku 2020 ide o zvýšenie 

nedaňových pohľadávok oproti roku 2019 z dôvodu pohľadávok   -  daňové nedoplatky -   za 

komunálny odpad za roky  2006 až  2020 , nedoplatky na  dani z nehnuteľnosti za roky 2011-

2020, nedoplatok za psa rok  2010-2020.  

Aktíva obce k 31.12.2020 predstavujú celkom čiastku 11 860 271,67 €  eur. Hodnota 

dlhodobého investičného majetku obce, ako aj finančný majetok obce, pohľadávky 

zodpovedajú hodnote majetku, ktoré boli inventarizované inventarizačnou komisiou, ktorá 

vykonala fyzickú aj dokladovú inventarizáciu majetku k 31.12.2020. Pasíva k 31.12.2020 

predstavujú čiastku celkom 11 860 271,67 €, čo zodpovedá zdrojom krytia majetku, finančné 

prostriedky, záväzky. Ide o nárast aktív – finančné účty oproti roku 2019 nárast  o 394 568,73 

€,  dlhodobého majetku  o 176 218,21 € (vodovod ul.Šviderkova, ul.Grúňanska_Iglar., 

chodník popri hlavnej ceste, kompostovisko_zberný dvor), prijatie návratnej finančnej 

výpomoci v sume 110 101,00 € z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO 

v dôsledku pandémie ochorenia Covid-19.   

 

Bilančná kontinuita bola dodržaná, pretože aktíva sa rovnajú pasívam. 

Postup odpisovania :  

V roku 2020 sme používali rovnomerné odpisovanie. Odpisový plán je zostavený podľa 

zákona o účtovníctve. Sadzby účt.odpisov sa určujú podla zákona 595/2003 Z.z o dani 

z príjmov v znení neskoršich predpisov. 
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b) Materská ÚJ – Základná škola s materskou školou  (rozpočtová organizácia) 
A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Majetok spolu 2190780,65 1514275,23 2566000,00 2566000,00 

Neobežný majetok spolu 1941868,07 1338196,62 2300000,00 2300000,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1941868,07 1338196,62 2300000,00 2300000,00 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 0 0 

Obežný majetok spolu 245621,16 173537,29 266000,0 266000,0 

z toho :     

Zásoby 1974,37 2983,67 3000,00 3000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 13000,00 13000,00 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  0 0 0 0 

Finančné účty  243646,79 170553,62 250000,00 250000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  3291,42 2541,32 3000,00 3000,00 

  

Analýza aktív oproti minulému obdobiu a vymedzenie významných rozdielov: 

Čo sa týka neobežného majetku, navýšenie je spôsobené nákupom elektrickej pece do zariadenia  

školského stravovania a delimitácie nadstavby materskej školy a rekonštrukcie učební v základnej 

škole.   

Výrazná zmena v položke Finančné účty je spôsobená príjmami za stravu žiakov a predškolákov 

z ÚPSVaR (obedy zadarmo) a tiež z dôvodu zvýšených osobných nákladov (presunuté prostriedky na 

výplaty za december).  

P A S Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2190780,65 1514275,23 2265000,0 2265000,0 

Vlastné imanie  2909,70 184,31 1000,00 1000,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 
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Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  2909,70 184,31 1000,00 1000,00 

Záväzky 2186948,57 1511733,91 2255000,00 2255000,00 

z toho :     

Rezervy  0 0 21000,00 21000,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1941868,07 1338196,62 2000000,00 2000000,00 

Dlhodobé záväzky 7348,94 1494,38 5000,00 5000,00 

Krátkodobé záväzky 237731,56 172042,91 250000,00 250000,00 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 922,38 2357,01 2000,00 2000,00 

c) Materská ÚJ – Rabčan, Obecné služby (príspevková organizácia) 
 A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Majetok spolu 940403,52 989809,19 953550,00 948050,00 

Neobežný majetok spolu 837289,80 873051,40 850000,00 845000,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 837289,80 873051,40 850000,00 845000,00 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 0 0 

Obežný majetok spolu 100028,37 113781,65 101000,00 101000,00 

z toho :     

Zásoby 5485,91 5634,96 5000,00 5000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  83793,31 93093,91 80000,00 83000,00 

Finančné účty  10749,15 15053,38 16000,00 13000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  3085,35 2976,14 2550,00 2050,00 

  P A S Í V A   

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 940403,52 989809,19 953550,00 948050,00 

Vlastné imanie  20238,82 42430,20 20000,00 20750,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      
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Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  20238,82 42430,20 20000,00 20750,00 

Záväzky 916092,13 941181,39 931750,00 927300,00 

z toho :     

Rezervy  0 0 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 833217,23 866853,80 848000,00 840000,00 

Dlhodobé záväzky 883,86 1790,58 1750,00 2150,00 

Krátkodobé záväzky 81991,04 72537,01 82000,00 85150,00 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 4072,57 6197,60 1800,00 0 

 

d) Materská ÚJ – Rabčan, s.r.o.,  ( so 100%-účasťou obce) 
A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Majetok spolu 425906,78 441559,50 442560,00 432500,00 

Neobežný majetok spolu 168295,51 210524,51 231000,00 241500,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 168295,51 210524,51 231000,00 241500,00 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 0  

Obežný majetok spolu 256963,80 230541,16  201560,00 181000,00 

z toho :     

Zásoby 52215,72 38561,83 18560,00 30500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  61288,89 59412,29 62000,00 38500,00 

Finančné účty  143459,19 132567,04 12600,00 112000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  647,47 493,83 5000,00 1000,00 

P A S Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 425906,78 441559,50 442560,00 432500,00 

Vlastné imanie  341658,97 342511,11 349000,00 347500,00 

z toho :     
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Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 881,90 881,90 882,00 882,00 

Výsledok hospodárenia  1939,65 7497,16 2890,00 2650,00 

Záväzky 84247,81 99048,39 93560,00 85000,00 

z toho :     

Rezervy  15450,65 14743,85 15600,00 16500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé záväzky 4211,83 4177,00 4200,00 5500,00 

Krátkodobé záväzky 64585,33 80127,54 73760,00 63000,00 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 0 0 0 0 

 

 

e) Materská ÚJ – Centrum voľného času   (rozpočtová organizácia) 
A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Majetok spolu 0 0 0 0 

Neobežný majetok spolu     

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok     

Dlhodobý hmotný majetok     

Dlhodobý finančný majetok     

Obežný majetok spolu 0 0 0 0 

z toho :     

Zásoby     

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky      

Finančné účty  0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie      
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P A S Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu   0  

Vlastné imanie      

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  0 0 0 0 

Záväzky 0 0 0 0 

z toho :     

Rezervy      

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé záväzky     

Krátkodobé záväzky 0 0 0 0 

Bankové úvery a výpomoci     

Časové rozlíšenie     

f) Za konsolidovaný celok 
A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Majetok spolu 12166998,27 11087282,58 11445020,00 11210760,00 

Neobežný majetok spolu 10501928,38 9916561,72 7536700,00 7526750,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 9300,00 9300,00 30000,00 30000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 9910411,69 9325045,03 6446700,00 6436750,00 

Dlhodobý finančný majetok 582216,69 582216,69 1060000,00 1060000,00 

Obežný majetok spolu 1646818,39 1150663,93 3906360,00 3681560,00 

z toho :     

Zásoby 59676,00 47180,46 60620,00 49200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 3153000,00 3153000,0 

Dlhodobé pohľadávky 61044,11 50695,54 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  106782,18 107721,65 179260,00 175860,00 

Finančné účty  1419316,10 945066,28 311230,00 301800,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  18251,50 20056,93 4210,00 4150,00 

 

 

 P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 12166998,27 11087282,58 11445020,000 11210760,00 

Vlastné imanie  6564037,47 6002677,61 2953570,00 2924180,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 6232,00 4882,00 

Výsledok hospodárenia  6564037,47 6002677,61 349900,00 348415,00 

Záväzky 1112327,86 836300,29 8492972,00 8288102,00 

z toho :     

Rezervy  42950,65 42243,85 91220,00 93300,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 2562150,00 2552150,00 

Dlhodobé záväzky 361668,42 373413,46 407120,00 408180,00 

Krátkodobé záväzky 481205,37 402140,28 477960,00 279950,00 

Bankové úvery a výpomoci 110101,00 18502,70 250000,00 250000,00 

Záväzky zo sociálneho fondu 

Záväzky z nájmu 

19853,34 12788,02 3000,00 3000,00 

Prijaté návr. finančné výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 4490632,94 4248304,68 4701522,00 4701522,00 

 

8. Hospodársky výsledok za rok 2020 – vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) Obec Rabča 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Náklady 2175063,46 2341960,08 1251750,00 1251750,00 

50 – Spotrebované nákupy 88322,14 266476,27 30000,00 30000,00 

51 – Služby 238359,30 310385,97 95000,00 95000,00 

52 – Osobné náklady 656279,37 593611,28 290000,00 290000,00 

53 –  Dane a poplatky 1207,68 1682,08 250,00 250,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

41143,41 14352,99 1500,00 1500,00 
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55 – Odpisy, 

 rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie čas.rozlíš. 

218766,19 208656,57 150000,00 150000,00 

56 – Finančné náklady 17967,69 18695,13 25000,00 25000,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

913017,68 928099,79 660000,00 660000,00 

59 – Dane z príjmov 27,31 164,19 0 0 

Výnosy 2752311,91 2796168,41 1380700,00 1380700,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

941,51 770,61 200,00 200,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

2158591,18 2157361,23 1030000,00 1030000,00 

64 – Ostatné výnosy 154705,09 161233,64 100000,00 100000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

77629,63 47802,36 0 0 

66 – Finančné výnosy 130,19 865,03 500,00 500,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0 1712,71 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

360314,31 426422,83 250000,00 250000,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

577221,14 454044,14 128950,00 128950,00 

 

Výnosy  - popis a výška významných položiek /v €/ 

Obec dosiahla výsledok hospodárenia pred zdanením – zisk v sume 577248,45 €, ktorá sa 

znižuje o daň z príjmov vo výške 27,31 €, t.j. výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 

zdanení k 31.12.2020 je  577 221,14 €. 

Z nákladov sú najväčšími položkami náklady na transfery z rozpočtu obce (poskytnuté bežné 

transfery rozpočtovej organizácii a príspevkovej organizácii, odpisy majetku z cudzích 

zdrojov) – úč.skupina 58  so 42%-ným, účt.skupina 51-služby s  11 %-ným,  účt.skupina 52-

osobné náklady s 30%-ným   podielom na celkových nákladoch (od 1.4.2019 projekt na 

opatrovateľskú službu – 28 opatrovateliek).  

Na celkových výnosoch sa rozhodujúcou mierou podieľajú daňové výnosy samosprávy (dane 

a poplatky a výnos dane poukázaný územnej samospráve z daňového úradu – účet 632 a účet 

633, ktoré sa na celkových výnosoch podieľajú  78 %-ným podielom.  
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b) Materská ÚJ – Základná škola s materskou školou 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Náklady 2440883,66 2249768,24 2535200,00 2535200,00 

50 – Spotrebované nákupy 276509,26 295281,29 300000,00 300000,00 

51 – Služby 59893,51 98899,34 70000,00 70000,00 

52 – Osobné náklady 1971219,33 1725175,71 2000000,00 2000000,00 

53 – Dane a poplatky 3049,66 3049,66 3100,00 3100,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

0,00 0,00 7000,00 7000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

80466,00 63548,80 100000,000 100000,000 

56 – Finančné náklady 4848,96 4705,64 5000,00 5000,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

44896,94 59047,31 50000,00 50000,00 

59 – Dane z príjmov 9,44 60,49 100,00 100,00 

Výnosy 2443618,49 2249823,18 2535200,00 2535200,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

59024,18 87568,13 70000,00 70000,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

0 0 0 0 

64 – Ostatné výnosy 6248,39 13163,73 13000,00 13000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0 0 19000,00 19000,00 

66 – Finančné výnosy 49,74 318,70 300,00 300,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

2378296,18 2148772,62 2451900,00 2451900,00 

Hospodársky výsledok 2725,39 54,94 2500,00 2500,00 
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/ + kladný HV, - záporný HV / 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

Znížené náklady – položky 50, 51, 58 a výnosy – položky 60, 64 boli ovplyvnené pandémiou 

Covid-19. Sumárne čísla nákladov a výnosov sú však vyššie oproti roku 2019 z dôvodu 

zvýšených osobných nákladov na mzdy a odvody zamestnancov.  

 

c) Materská ÚJ – Rabčan, Obecné služby (príspevková organizácia) 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Náklady 472520,57 407315,37 417900,00 413610,00 

50 – Spotrebované nákupy 114921,46 134266,04 129500,00 134000,00 

51 – Služby 82982,27 19989,84 20600,00 20800,00 

52 – Osobné náklady 221222,98 211980,32 228500,00 230500,00 

53 – Dane a poplatky 1327,83 1207,18 1500,00 1510,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

0 0 0 0 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

40981,00 33772,00 32200,00 22000,00 

56 – Finančné náklady 7630,74 6099,99 5600,00 4800,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

0 0 0 0 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 0 

Výnosy 458810,50 396301,17 418200,00 413900,00 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

95572,87 65469,28 50200,000 43900,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

0 0 0 0 

64 – Ostatné výnosy 71460,45 76365,14 73200,00 72800,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finan.činnosti 

a zúčt. časového rozlíšenia 

0 0 0 0 

66 – Finančné výnosy 796,18 694,75 800,00 700,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

290981,00 253772,00 294000,00 296500,00 



30 

 

zriadených obcou alebo VÚC 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-13710,07 -11014,20 300,00 290,00 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

Nárast osobných nákladov je z dôvodu zvyšovanie platov v zmysle zákona. Nárast nákladov 

je priamo úmerný nárastu tržieb.  

Z nákladov nám výrazne vzrástli náklady na sluby, nakoľko sme realizovali vnútroareálové 

prekládky inžinierskych sietí dodávateským spôsobom (55751,34 €), následné sa nám znížili 

náklady na materiál o takmer 20 tis. €, tržby vzrástli o viac ako 30 tis. €.  

Zvýšili sa nám aj odpisy, nakoľko sme kúpili nový pracovný stroj HMK v sume 42 tis. €, 

ktorý sa už v roku 2020 odpisoval.  

Organizácia dosiahla výsledok hospodárenia pred zdanením – stratu v sume 13 710,07 €.  

 

 

d) Materská ÚJ – Rabčan, s.r.o.,  ( so 100%-účasťou obce)  

 

 

 

 

Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Náklady 528370,96 415986,73 434500,00 432500,00 

50 – Spotrebované nákupy 228685,33 147755,37 149500,00 149000,00 

51 – Služby 59221,91 36201,23 42630,00 42130,00 

52 – Osobné náklady 187427,40 180081,03 190000,00 180000,00 

53 – Dane a poplatky 7393,83 7270,31 6820,00 6820,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

100,44 674,10 700,00 2600,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

42229,00 36638,00 38000,00 43000,00 

56 – Finančné náklady 3313,05 7268,35 6850,00 7750,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

0 0 0 0 

59 – Dane z príjmov 0 98,34 0 0 

Výnosy 530310,62 423483,88 437390,00 435150,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

454967,97 381611,03 432000,00 392675,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 
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  V roku 2019 došlo k výraznému poklesu predaja služieb z dôvodu  ukončenia prípravných 

prác na úpravu ulíc pred asfaltovaním (účt. tr. 60) a zároveň  poklesu nákladov na služby 

 ( účt. tr. 51..) K miernemu poklesu osobných a mzdových nákladov došlo (účt.trieda 52..), 

nakoľko sa znížil počet o 1 pracovníka.  Ostatné výnosy (tr. 64.) sa zvýšili o predaj bagra 

HMK 102S.  

 

 

e) Materská ÚJ –Centrum voľného častu (rozpočtová organizácia-vznik 1.9.2013) 

 

 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

0 0 0 0 

64 – Ostatné výnosy 75342,65 41872,85 5250,00 42350 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0 0 0 0 

66 – Finančné výnosy 0 0 140,00 125,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0,00 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

0 0 0 0 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

1939,65 7497,15 2890,00 2650,00 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Náklady 0,00 0,00 0 0 

50 – Spotrebované nákupy 0 0   

51 – Služby 0,00 0   

52 – Osobné náklady 0 0   

53 – Dane a poplatky     

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

    

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

    

56 – Finančné náklady 0,00 0   

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

    

59 – Dane z príjmov 0 0   
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Pozn. Centrum voľného času má pozastavenú činnosť od 1.9.2016.  

 

f) Za konsolidovaný celok 

 

Výnosy 0,00 0,00 0 0 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

    

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

    

64 – Ostatné výnosy     

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

    

66 – Finančné výnosy     

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

0,00 0,00   

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

0 0 0 0 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Predpoklad 

rok 2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Náklady 4554076,10 4299620,38 3752100,00 3725590,00 

50 – Spotrebované nákupy 634454,40 764592,97 549720,00 531500,00 

51 – Služby 351850,03 359542,38 220800,00 219600,00 

52 – Osobné náklady 3036149,08 2710848,34 1910820,00 1918500,00 

53 – Dane a poplatky 8803,36 9231,74 6850,00 5560,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

44698,14 15027,09 15200,00 12650,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

382442,19 342615,37 320760,00 310100,00 

56 – Finančné náklady 33760,44 36769,11 32950,00 32680,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

61918,46 60993,38 695000,00 695000,000 
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9 Pohľadávky a záväzky 
a) Obec Rabča 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   22 984,14 15 189,94 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

Záväzky   

Záväzky do lehoty splatnosti   96 489,12 81 562,61 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

b) Materská ÚJ – Základná škola s materskou školou 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

Záväzky   

Záväzky do lehoty splatnosti   245080,50 173537,29 

59 – Dane z príjmov 685,12 323,02 0 0 

Výnosy 5122288,96 4750525,44 3885710,00 3861975,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

447915,71 357691,82 547720,00 524400,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

2154415,54 2153383,74 1030000,00 1030000,00 

64 – Ostatné výnosy 307756,57 285242,59 197400,00 195900,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

77629,63 47802,36 19000,00 19000,00 

66 – Finančné výnosy 976,11 1878,49 525,00 535,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 565,00 680,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

2133595,40 1902813,73 2090500,00 2091460,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

567527,74 450582,04 133610,00 136385,00 



34 

 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

Analýza záväzkov s vysvetlením významných rozdielov: 

Zvýšenie záväzkov je ovplyvnené zvýšenými osobnými nákladmi na mzdy a odvody 

zamestnancov (položky 52).  

 

 

c) Materská ÚJ – Rabčan, Obecné služby (príspevková organizácia) 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   83793,31 93093,31 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

Záväzky   

Záväzky do lehoty splatnosti   81991,04 72537,01 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

 

 

d) Materská ÚJ – Rabčan, s.r.o.,  ( so 100%-účasťou obce 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   56415,47 58868,79 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4873,42 543,50 

Záväzky   

Záväzky do lehoty splatnosti   7153,33 5349,78 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

e) Materská ÚJ – Centrum voľného času ( vznik 1.9.2013) 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

Záväzky   

Záväzky do lehoty splatnosti   0 0 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

f) Za konsolidovaný celok  

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2019 
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Pohľadávky do lehoty splatnosti   167 826,29 158 417,19 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

Záväzky   

Záväzky do lehoty splatnosti   842 873,79 775 553,74 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

10  Ostatné dôležité informácie 
 

10.1. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 

c. štátnym fondom 

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 

fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

A.Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým 

organizáciám a obchodným spoločnostiam: 

 

Príspevková organizácia „Rabčan Obecné služby“ Rabča: 

Celkové náklady  ................................................................................................  472 520,57 eur 

Celkové výnosy  .................................................................................................  458 810,50 eur 

Hospodársky výsledok – strata  .......................................................................... -13 710,07 eur 

 

 

Obec má zriadenú  od 18.11.1997 obchodnú spoločnosť pod názvom Rabčan, s.r.o., Rabča.  

 

B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:        

 

Poskytovateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie: uviesť 

školstvo, matrika… 

– bežné výdavky 

– kapitálové výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v roku 

2020 

Suma použitých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2020 

Rozdiel 

(stĺ. 3 – 

stĺ.4 ) 

Obv. úrad Matrika – bežné výdavky 12 073,16 12 073,16  –  

Krajský úrad Miestne komunikácie bežné 

výdavky 

218,25 218,25  –  

Krajský úrad Životné prostredie – bežné 

výdavky 

479,93 479,93  –  

Obv. úrad Register obyvateľov – bežné 

výdavky 

1 667,16 1 667,16  –  

Obv.úrad Register adries 83,60 83,60 - 
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Poskytovateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie: uviesť 

školstvo, matrika… 

– bežné výdavky 

– kapitálové výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v roku 

2020 

Suma použitých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2020 

Rozdiel 

(stĺ. 3 – 

stĺ.4 ) 

Fond na 

podporu 

umenia 

Obecná knižnica-Aktuálny 

knižný fond-spokojný čitateľ 

3 500,00 1 658,78 1 841,22 
(použitie 

v r.2021) 

Obv.úrad Voľby do NR SR 3 368,04 3 368,04 - 

Dobrovoľná 

PO SR 

DHZ-materiálno-technické 

vybavenie  

3 000,00 3 000,00 - 

 

 

 

 

C. Obec  v roku 2007 uzatvorila Zmluvu o poskytnutí podpory so Štátnym fondom rozvoja 

bývania na stavbu: „ Nájomný bytový dom – 12 b.j. Rabča“, v  328 354,25 eur ( 9 892 tis.Sk). 

 

D. Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN  o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie  

dotácie 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v roku 

2020 v eurách 

Suma použitých 

finančných 

prostriedkov v roku 

2020 v eurách 

Rozdiel 

(stĺ. 2 –  

stĺ. 3) 

Telovýchovná jednota  

– bežné výdavky 
37 188,50 37 188,50 0 

Spojený florbalový klub Rabča 

a Or.Polhora 
11 000,000 11 000,00 0 

 

 

 

K 31. 12. 2020 nebol žiadny zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov pre TJ Oravan 

Rabča a Spojený florbalový klub Rabča a Or.Polhora.   

 

 

 

10.2..  Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré 

sa vyhotovuje výročná správa 

 

 

Okrem uvedených udalostí, obec nezistila žiadne iné skutočnosti medzi dňom, ku ktorému 

bola zostavená účtovná závierka a dňom, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje, ktoré by 

mali významný vplyv na hospodársky výsledok spoločnosti, prípadne na celkovú finančnú 

situáciu obce za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020. 
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10.3.  Predpokladaný budúci vývoj činnosti účtovnej jednotky 

 

Obec Rabča bude aj v roku 2020 pokračovať v realizácii poskytovania čo najkvalitnejších 

služieb pre občanov s prihliadnutím na ich potreby  a  bude sa snažiť  o ďalší rozvoj obce z 

rôznych hľadísk. Veľký dôraz bude kladený čo najviac a najbližšie sa priblížiť k občanovi. 

 

10.4.  Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

 

Obec Rabča v roku 2020 nevynaložila finančné prostriedky na výdavky v oblasti výskumu a 

vývoja. 

 

10.5  Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, 

dočasných listov, obchodných podielov a akcií, 

 

Od roku 2006 má obec vo vlastníctve CP v počte ks 22 487 v menovitej hodnote 25,891257 € 

/1 ks   od spoločnosti Oravská vodárenská spoločnosť, a.s., ktoré eviduje na účte 063 –   

k  31. 12. 2015  v celkovej hodnote  582 216,70  €. 

 

Dňa 18.11.1997 obec založila obchodnú spoločnosť Rabčan s.r.o., Rabča, kde má 100%-nú 

účasť. Základný vklad obce v tejto spoločnosti je vo výške 475 039,00 €. 

 

 

 

10.6.  Údaje požadované podľa osobitných predpisov 

 

Obec nedisponuje informáciami, ktorými by naplnilo podstatu ods. 1, písm. g) 

 

Účtovný výsledok hospodárenia  za rok 2020 tvorí rozdiel  výnosov účtovaných na účtoch 

účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. O nákladoch a výnosoch 

sa účtuje oddelene (nezávisle) od príjmov a výdavkov.  

 

 

 

 

11  POSLANIE A ZÁMERY  OBCE 
 

Z hľadiska budúcich cieľov obec Rabča bude  aj v roku 2020 naďalej prostredníctvom svojich 

orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej 

správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností 

z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti 

realizovať, budú mať jediný cieľ, a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce 

a potreby jej obyvateľov. 

Budúci vývoj činnosti 

V roku 2021 plánujeme zahájenie nasledovných akcií: 

 

Nakoľko obec musí plánovať investície a tie sa odvíjajú od rozpočtu, obec ma 

naplánované tieto aktivity: 
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-     Je rozpracovaná prípravná a projektová dokumentácia na miestne komunikácie 

- Oprava a údržba miestnych komunikácii pred ich asfaltovaním 

- Výstavba bezpečnostých chodníkov v obci Rabča 

- Nadstavba školiacej miestnosti OHS Rabča 

- Detské jasle 

- Cyklocesta Rabča – Or. Polhora 

- Vodovod III. v časti Adamovka 

- Projekt „Sprievodca malými kultúrno-sakrálnymi pamiatkami v našom pohraničí 

Rabča – Šenov“ 

- Projekt „Prírodné klenoty slovensko-poľského pohraničia“ 

- Projekt „Prístavba Základnej školy v  Rabči“ 

 

 

Ostatné aktivity 

➢ Územný plán obce 

Obecné zastupiteľstvo obce Rabča prijalo dňa 30.6.2006 uznesením č. 5/2006, ktoré 

preskúmalo doterajší  územný plán obce Rabča a vzhľadom k charakteru budúcich zmien sa 

rozhodlo  o obstaraní nového územného plánu obce. 

V roku 2013 bol územný plán obce Rabča schválený a ukončený s následným 

dobudovaním technickej a dopravnej infraštruktúry obce plynule previazanej.   

 

 

➢ Noviny Rabčianský chýrnik 

Občasník, obecné noviny, ktoré vychádzajú od roku 1993. Vydávateľ novín je obec 

Rabča.  V súčasnosti vychádzajú s prílohami školských časopisov Rabconek a Horňáčik. 

Cieľom je zachytiť súčasné udalosti v Rabči, prinášať informácie z činnosti samosprávy obce, 

poučiť sa z histórie obce, robiť osvetu - prinášať užitočné rady občanom obce, motivovať 

obyvateľstvo obce, dať priestor literárnej tvorbe mladým autorom z obce, ochrana životného 

prostredia obce. Udalosti, články sú vždy doplnené reportážnymi a dokumentárnymi 

fotografiami priamo z aktuálnych udalosti. 

Šéfredaktorom  aj iniciátorom  obecných novínje  je Ing. Vladimír Briš, bývalý  prednosta 

Obecného úradu. V spolupráci s viacerými prispievateľmi zabezpečuje celú prípravu: grafiku, 

fotografovanie a úpravu fotografií, články, sadzbu, matrice.  

Noviny Rabčianský chýrnik získali 1.miesto v súťaži Miestne noviny 2007 a 2003. 

 

12  Udalosti osobitného významu 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020. 

Účtovná závierka bola odovzdaná na Ministerstvo financií v elektronickej forme v zákonom 

stanovenom termíne.  Účtovná závierka bola v zmysle zákona § 19 zák. č.  431/2002 Z. z. o 

účtovníctve  overená audítorom. Správa audítora tvorí prílohu tejto výročnej správy. 
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Súčasťou výročnej správy je Správa audítora o overení súladu výročnej správy 

s individuálnou účtovnou závierkou v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. §-23, odsek 5. 

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

 

Prílohy: 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

 

 

 

 

V Rabči, dňa  28.06.2021 

 

 

Vypracovala a predkladá: 

Ing. Dana Kvasniaková, účtovníčka 
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